

Beretningen 2024.

Beretningen handler om det seneste års aktiviteter i Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker – fra Landskonference 2023 til 2024. Bestyrelsen vil takke for medlemmernes henvendelser, kommentarer, artikler til Sundhedsplejersken og indlæg på hjemmesiden – vi lever af kontakt med medlemmerne og er altid interesserede i en konstruktiv dialog.

Samarbejde mellem de faglige selskaber og DSR

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker har som altid været i dialog med DSR og andre faglige selskaber omkring aktuelle emner og/eller problematikker. Bl.a. har vi givet indspark til repræsentanter i DSR, der deltager i Nationalt Råd for psykisk sygdom og mental sundhed.

Der er Kvartals-møder med DSR og formændene for de faglige selskaber, hvor der drøftes nye tiltag fra DSR, gives råd og tips til hinanden indbyrdes i de faglige selskaber.

Desuden har DSR og bestyrelsen været i dialog om revideringen af "Vejledning for sundhedsydelse for børn og unge 2011".

Medier

Der har været henvendelser fra journalister (radio, landsdækkende aviser, tv). Der har været fokus på bl.a. Ulighed i tilbud til kommende forældre, forældre, børn og elever. Øremærket barsel til mænd. Skolesundhedsplejen – veje eller ikke veje. Skoleelever og trivsel. Kolik. Barselsbesøg i klinik. Journalist på Kristeligt Dagblad vedr. en artikel om, at børn smider bleen senere og senere. Berlingske ønskede at skrive om at, flere nybagte forældre køber behandlinger og vejledninger inden fødsel.

Bestyrelsen har valgt at have en ekstern journalist til at hjælpe os i de situationer, hvor en situation kræver et hurtigt svar eller der er et emne, der skal belyses.

Vi har skrevet et debatindlæg til JP vedr. Søvn anbefalingerne fra SST - læs det her:



Hjemmesiden og nyhedsbrev 2024

Kirsten Birk, webredaktør

Vi har fået ny hjemmeside – det skulle gerne være mere overskueligt med følgende:

- At tilmelde sig nyhedsbrevet som udkommer 11 gange årligt (pt har vi 1275 abonnenter på nyhedsbrevet)
- At fremsøge artikler – ved login – fagmagasinet kan ligeledes ses 10 år tilbage
- Bag login findes ligeledes en opdateret liste over de vigtigste moderniseringsstatninger - ajour ført af Inge - lise Ramsay
- At se seneste nyheder
- At finde boganmeldelser
- Læse om bestyrelsens arbejde og fremtidige arrangementer i bl.a. kalenderdelen
- Legatansøgning- ind og udmeldes og ikke mindst vigtigt og nemt at ændre sin adresse - så man får sundhedsplejerskebladet sendt til rette adresse

Fagbladet Sundhedsplejersken

Fagbladet udkommer 5 gange om året - ideen er at hvert nummer har et tema med 2 – 3 artikler, men fra forskellige perspektiver. Derudover bringer vi artikler der kommer ind til redaktionen fra tværprofessionelle kolleger, sundhedsplejersker og forskere. Vi vil gerne arbejde med temaer der er oppe i tiden. Det er ikke muligt at være et nyhedsbærende fagblad, på grund af den lange produktionstid på 6 uger for hvert blad.

I redaktionen forsøger vi at få hørt sundhedsplejersker fra alle hjørner af Danmark – derfor er der i hvert blad nu en opfordring til at sundhedsplejersker skrive om hvad der foregår ude i de enkelte kommuner. Noget der bl.a. blev efterlyst i spørgeskemaundersøgelsen tidligere i 2023.

Alle artikler der kommer ind til redaktionen, gennemgår korrekturlæsning af to sundhedsplejersker fra bestyrelsens redaktionsgruppe.

I 2023 har vi haft følgende temaer:

Børn med angst

Omskæring

Refluks

Selektiv mutisme

Adoption

Kassererens beretning

Lene Petersen er kasserer i Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker

2023

Medlemstallet i Fagligt Selskab ligger forholdsvis stabilt. Dog stiger udgifter til produktion af Sundhedsplejersken og annonceindtægterne har været mindre i 2023 end de forgangne år. Vi har ligeledes fået ny hjemmeside, hvorfor der er brugt af formuen.

Vi sender bladet til 1411, hvoraf de 64 er studerende

Medlemsservice:

Bestyrelsen vil gerne give alle medlemmer af Faglig Selskab for Sundhedsplejersker en god medlemsservice.

Vi modtager gennemsnitlig 10-20 mails pr. måned, der handler om login og medlemskab. Disse besvares løbende.

Kassereren oplever et positivt samarbejde med medlemmerne via mail, telefon og SMS.

Medlemstallet er forholdsvis stabilt og ligger ca. omkring 1400 medlemmer pr. 2023

Som vanligt er det vigtigt, at man opdaterer sin profil med korrekt navn og adresse på hjemmesiden for at kunne modtage Sundhedsplejersken. Ligeledes er det vigtigt at ens mail er korrekt.

Desuden skal der være betalt for medlemskabet. Medlemskab betales primo januar, eller når man melder sig ind via vores hjemmeside www.sundhedsplejersken.nu. Man betaler for indeværende år.

Bestyrelsen vil anbefale, at man **tilmelder sin betaling til betalingsservice, hvilket kan gøres via vores hjemmeside bag log in. Dette vil være en stor hjælp for os.**

Bestyrelsen opfordrer fortsat medlemmerne til at bruge deres **Login (DSR nummer og Password)** på www.sundhedsplejersken.nu, og bruge punkterne bag log in

- login – velkommen
- tilbage til hovedsiden
- min profil – se/rediger
- legatansøgning
- fagmagasin
- tilmelding til PBS
- betaling kontingent
- mine betalinger
- stop medlemskab
- information om modermælkserstatning
- log ud

Konferencer:

Jeanne Vetterstein, Tine Lohmann. Kursus og konferencegruppe.

Konferencen i 2023 blev holdt på Hotel Munkebjerg.

Overskriften på konferencen var "Familiens gode liv".

Der var rigtig mange spændende oplægsholdere, der virkelig brændte igennem. Vi blev klogere på nogle af de mange perspektiver der kan være på hvad der er det gode familieliv.

Temaet berørte forskellige emner der har indflydelse på familiens liv.

Blandt andet oplæg fra EN AF OS - En indsats for afstigmatisering af psykiske lidelser, af Anja Kare Vedelsby, oplæg om Sundhedsplejersker og digital hjælp til skilsmissefamilier Søren Sander (Psykolog & PhD) samt Line Hartvig Rasch (Kunde- og implementeringschef) begge fra Samarbejde efter Skilsmisse (SES) og Søvn og søvnforstyrrelser hos børn, et oplæg holdt af Allan Hvolby (Speciallæge, Ph.d.).

På de faglige sessioner var blandt andre CEFO med FIF til fødsel og forældreskab (FIF) - fremtidens fødsels- og forældreforberedelse? Og Egmont Fonden med et oplæg om Mere barsel til far – til gavn for barnet.

Konferencen afsluttede med Svend Brinkmann der holdt oplæg om "Hvad er Lykke".

Vi var stolte af resultatet og evalueringerne har været overvældende gode. Vi vil også gerne takke vores bureau Kongres Kompagniet for planlægningen og Hanne Kjærgaard fra Mediapartner for hjælpen med at få fat på udstillerne.

Det Nordiske Samarbejde

Susanne Rank Lücke

Det Nordiske Samarbejde (NoSB) Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker er repræsenteret i NoSB styregruppen (Nordisk samarbejde for sygeplejersker og sundhedsplejersker, der arbejder med børn, ungdom og deres familier)

Formålet med NoSB er at give kundskaber og øge kvalifikationsniveauet for sundhedsplejersker og sygeplejersker, der arbejder inden for forebyggelse, sundhedsfremme og behandling af børn og unge og deres familier. Samarbejdet er et forum for faglig diskussion på det sundhedsfremmende og forebyggende område.

Det Nordisk samarbejde for sygeplejersker og sundhedsplejersker, der arbejder med børn og unge har nu eksisteret siden august 1995. Sverige tog initiativet dengang og oprettede bestyrelsen NoSB. Der afholdes samarbejds møde hvert år.

NoSB består aktuelt af repræsentanter fra Norge, Sverige, Island, Færøerne, Finland og Danmark.

Til de årlige samarbejds møder har hver forening forberedt en skriftlig beretning med begivenheder og aktiviteter der er aktuelle dette år. Ved mødet gives mulighed for spørgsmål og uddybning. Derudover drøftes et/flere fagligt tema, der går på tværs af vores fag.

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker var sammen med sygeplejersker, der arbejder med børn og unge værter ved NoSB 2023 i København. Det var en snaksaglig flok sundhedsplejersker og sygeplejersker, der arbejder med børn og unge, der mødtes i København. Vi oplevede, at udfordringerne med manglen på kollegaer findes i alle de nordiske lande.

Der var oplæg af Anne A. E. Thorup omhandlende børn og unge, der er pårørende til voksne med psykisk sygdom og vi fik drøftet sundheds-og sygepleje på tværs af landene.

Vi havde desuden arrangeret et besøg i Lukashuset, børnehospice. Her fik vi en rundvisning samt et fint oplæg om arbejdet på stedet.

Vi har deltaget i kongres for Skolsköterskor og for Helsesykepleier i henholdsvis Sverige og Norge.

I 2024 er det de norske sundhedsplejersker og børnesygeplejersker, der inviterer til NoSB-møde i Oslo.

Internationalt samarbejde

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker fik sidste år en henvendelse fra Abu Dhabi Early Childhood Authority. ECA driver og har tilsyn med tilbud til småbørn i Abu Dhabi Emiraterne. Årsagen til henvendelsen var, at ECA er i gang med at undersøge muligheden for at etablere tilbud til småbørnsforældre i Abu Dhabi, blandt andet inspireret af den måde vi organiserer os her i Dk, med eksempelvis åbent hus. Fagligt Selskab for sundhedsplejersker tog imod delegationen og vi præsenterede et oplæg om sundhedsplejen i Dk, sundhedsplejerskeuddannelsen og organiseringen af vores sundhedssystem.

Til SNI-konferencen deltog 3 fra bestyrelsen, men posters og oplæg omhandlende tilbuddet fra danske sundhedsplejersker. Oplæg og poster blev vel modtaget og mange spørgsmål blev stillet. Deltagelse i en konference giver inspiration fra andre lande, men i høj grad relationer der kan trækkes på efterfølgende.

Sundhedsstyrelsen:

- Arbejdsgrupper vedr. revision af "Vejledning om forebyggende sundhedsydelser for børn og unge".
- Online orienteringsmøde vedr. Sundhedsstyrelsens kommende skærm/søvn-kampagne. Samt Ekspertgruppe vedr. Anbefalinger for søvnlængde til alle aldersgrupper:

<https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Skaerm/Baggrundsnotat---Sundhedsstyrelsens-anbefalinger-om-skaermbrug-06102023.ashx>

https://www.sst.dk/-/media/Borger/S%C3%B8vn/SKAERM_SST_ANBEFALINGER.ashx

- Sundhedsstyrelsen skal være værter for et EU vidensdeling arrangement "Overcoming Obstacles to vaccination", som skal bl.a. afholdes i København d. 21-23 juni 2023. Til konferencen vil delegationer fra andre EU medlemslandes sundhedsmyndigheder deltage, og fokus for arrangementet er at vidensdele de forskellige gode initiativer, vi har i DK omkring børnevaccinationsprogrammet, herunder "Stop HPV", men også sundhedsplejerskernes rolle ifm. børnevaccinationsprogrammet, herunder blandt andet vores vaccinationsambassadørkurser. Konferencen afholdes af European Health and Digital Executive Agency (HaDEA) på vegne af EU-Kommissionen, som har efterspurgt alle EU medlemslandes sundhedsmyndigheder om at dele deres løsninger (best practices) på barrierer ved vaccination, som både inkluderer fysiske, praktiske og/eller administrative barrierer. Dette

projekt føder ind i et større endemål, som skal munde ud i en række anbefalinger til hele EU. Kommissionen er meget interesseret i under deres ophold i København at høre mere om projektet om vaccinationsambassadører, men også mere generelt høre mere om sundhedsplejerskers rolle ifm. børnevaccinationsprogrammet

- Fagligt panel til initiativet ”Tidlig systematisk opsporing og behandlingstilbud til gravide og nybagte forældre udsat for vold i nære relationer”. Dette udmønter sig i en håndbog for ex. sundhedsplejersker <https://www.sst.dk/da/udgivelser/2024/Vold-i-naere-relationer-haandbog-sundhedsplejen>
- Arbejdsgruppe “Niveauinddeling af sundhedsplejens ydelser”

Styrelsen for Patientsikkerhed:

- Arbejdsgruppe for udarbejdelse af materiale til sundhedsplejersker vedr. Gulsot hos nyfødte. Desværre blev det videre arbejde lukket ned og der kom ikke et resultat ud af de møder vi havde haft.

Andre repræsentationer og arbejdsopgaver:

- Arbejdsgruppe, der skal rådgive om faglige rammer for etablering af et lettilgængeligt kommunalt tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykiske lidelser
- Komiteen for sundhedsoplysning – deltaget i arbejdsgruppe ang. Basal – Sammen om trivsel læs evt. Artikel fra fagmagasinet nr 5 2023 <https://www.sundhedsplejersken.nu/forloebet-basalforbedrer-de-aeldste-skoleboernsmentale-sundhed/>
- Special Uddannelsesrådet for Sundhedsplejerske uddannelsen.
- Medunderskriver på dette indlæg <https://www.altinget.dk/boern/artikel/17-i-opraab-organisationer-massevis-af-boern-arver-volden-fra-deres-foraeldre-og-risikerer-selv-at-give-taeskene-videre-men-danmark-har-ingen-handlingsplan>
- I forbindelse med fremsættelse og Folketingsbehandlingen af L 44 - Forslag til Lov om ændring af sundhedsloven (Bedre digital forældreadgang til børns helbredsoplysninger mv.) var vi inviteret af Indenrigs- og Sundhedsministeriet til dialog om den kommende bekendtgørelse, der skal udmønte de nærmere regler for hvilke helbredsoplysninger om børn under 15 år, der

kan vises digitalt til forældremyndighedsindehavere, og hvilke de af afgørende hensyn til barnets tarv ikke kan.

Formålet med lovforslaget er at gøre det muligt for offentlige og private behandlingssteder samt offentlige og private dataansvarlige at vise flere helbredsoplysninger om børn under 15 år til forældremyndighedsindehavere, så forældre får en nemmere og mere tidssvarende adgang til oplysningerne end i dag, hvor adgangen fx gives via anmodning om aktindsigt i journalnotater. I den forbindelse er det dog et helt afgørende hensyn, at der tages højde for, at der kan være situationer, hvor en sådan digital forældreadgang ikke er i barnets tarv. Derfor skal de konkrete regler om, hvilke oplysninger der må og ikke må vises fastsættes i en bekendtgørelse.

- Bestyrelsen er inddraget i forbindelse med et større projekt ([læs mere her](#)) skal udvikle et rådgivningsforløb for gravide kvinder med ADHD.

I den forbindelse er vi blevet interviewet til en podcast om mor-barn tilknytningen – med det afsæt, at mødrene selv har ADHD.

Det er typisk sårbare kvinder, som allerede har en overbevisning om, at de ikke vil slå til i rollen som mor.

Afkatastrofere sundhedsplejerskens besøg: vores indledende undersøgelse viste, at mange desværre føler det som en eksamen, når sundhedsplejersken kommer på besøg – fremfor at have den indstilling, at I netop kommer for at hjælpe.

Viden om god mor-barn tilknytning – og gerne viden om, hvad man kan gøre, for at skabe god tilknytning, når man har en opmærksomhedsforstyrrelse.

- Deltaget i følgegruppe i Komiteen for Sundhedsoplysning i forbindelse med projektet [Snart far - Empowerment](#)
- Invitation til drøftelse af dansk certificering efter gennemførelse af ammekonsulentuddannelsen. Kompetencecenter for Amning inviterer til en drøftelse af en certificering efter gennemførelse af ammekonsulentuddannelsen, idet vi overvejer at lave en dansk certificering, som matcher indholdet i den danske ammekonsulentuddannelse, samt de guidelines og anbefalinger vi har for amning og amningsrelaterede emner her i Danmark. Der er nedsat en arbejdsgruppe, som FS-Sundhedsplejersker er en del af.
- 'Er du for sød?' Projekt Er du for sød? er en videreførelse af [pilotprojektet](#), der blev afsluttet i 2022, som DTU Fødevareinstituttet har gennemført sammen med Hvidovre Kommune. I pilotprojektet var viden, engagement og virksomme handlemuligheder løftestang til at skabe adfærdsændringer blandt familier med børn i 0. klasse. Den efterfølgende evaluering viste, at børnene i gennemsnit spiste og drak 13 pct. mindre af de søde sager og søde drikke ugentligt efter projektet.

Danske børn får i gennemsnit op til fire gange så mange søde sager og søde drikke, som der er plads til i en kost, der følger De officielle Kostråd. Samtidig er vi i Danmark verdensmestre i slikindkøb, som vi spiser meget af i weekenden som en del af familiehyggen. Projektets overordnede formål er derfor at bidrage til, at børn i 0.- 3. klasse spiser og drikker færre søde sager og søde drikke.

- Følgegruppen til Børneliv uden vold fra Red Barnet
- Input til Enhedslistens arbejde mod børnefattigdom
- Interview til TV 2 News om øremærket barsel
- Brev til indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde ift. udvidet national ammerådgivning

Indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Dansk
Sygeplejeråd



Den 29. januar 2024

Kære Sophie Løhde

Som en del af aftalen 'En god start på livet' fra 2022 blev det besluttet at afsætte øremærkede midler til en udvidet, national ammerådgivning med videokonsultation. Det er et initiativ, som vi i DSR og Fagligt selskab for sundhedsplejersker støtter, da det netop er i de første uger efter fødslen, at der er brug for et let tilgængeligt og gratis tilbud af høj faglig kvalitet.

Vi har dog konstateret, at den nationale ammerådgivning fortsat ikke er etableret. Derfor er vi nysgerrige efter at høre, hvad status og tids-horisonten er for tilbuddet.

Vi har fået det indtryk, at den manglende etablering af tilbuddet hovedsageligt skyldes udfordringer med journalføring.

I forlængelse heraf er vi bekendt med et brev af 31. august 2023 fra Sundhedsministeriet til en række kommuner i Region Sjælland og Region Midtjylland, hvor man indskærper, at den tværkommunale ammerådgivning skal ske i overensstemmelse med journaliseringsreglerne.

Vi anerkender problematikken omkring lovpligtig journalføring, men vi mener samtidig, at ministeriet har et ansvar for at understøtte den nationale ammerådgivning, herunder at de pågældende medarbejdere har adgang til de rette digitale journaliseringsværktøjer.

Den manglende nationale ammerådgivning samt journaliseringsudfordringerne i de regionale ordninger efterlader desværre familierne uden et relevant rådgivningstilbud, hvilket er imod intentionen i den politiske aftale.

Vi ser frem til et svar og indgår naturligvis gerne i dialog om mulige løsninger.

Med venlig hilsen

Harun Demirtas og Susanne Rank Lücke
Næstformand Formand
DSR Fagligt selskab for sundhedsplejersker

Dansk Sygeplejeråd

Sankt Annæ Plads 30

DK-1250 København K

mandag-torsdag 9.00-16.00

fredag 9.00-15.00

Tlf: +45 33 15 15 55

Fax: +45 33 15 24 55

www.dsr.dk

dsr@dsr.dk

- Konference Markering af 50-året for vedtagelse af loven om fri abort i Danmark
- Deltage i ekspertpanel om monitorering af børn og unges sundhed, helbred og trivsel
- Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed til afslutningskonference i alliancen
- Deltagere til VIVE workshop med fokus på opsporing af vold og seksuelle overgreb mod børn
- ForældreLiv Platformen for et styrket forældreskab og familieliv
- Indlæg i forbindelse med forslag om, at børneundersøgelserne skal flyttes til sundhedsplejerskerne fra almen praksis. Skrevet sammen med Harun Demirtas og Ulla Dupont.



debatindlæg
børneundersøgelse

- Debat i Altinget: <https://dsr.dk/nyheder-fra-dsr-c/bedre-forebyggelse-af-boerns-mistrivsel-kraever-en-staerkere-sundhedspleje/>

- Talt med studerende på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole. De skal arbejde med et bachelorprojekt omhandlende dynamikkerne mellem sundhedspersonalet og veganske forældrepar i de første år af barnets liv og ønskede vores input til dette. Vi forholder os til SST's retningslinjer.
- Fejring og officiel åbning af Center for Bedre Børneliv på Københavns Professionshøjskole.
- Forskningsgruppe, udgående fra de danske børnekræftafdelinger og Dansk Pædiatrisk Hæmatologisk Onkologisk Selskab, har udviklet et online værktøj til at hjælpe diagnostik af CNS-tumorer hos børn og dermed accelerere diagnostikken. Redskabet er en hjemmeside, der fungerer som et online beslutningsværktøj, målrettet sundhedsfaglige personer, især henvendt til praktiserende læger, pædiatere og øjenlæger, men også rettet mod øvrige sundhedsprofessionelle som kan være de første i rækken til at se et barn med symptomer på en tumor i CNS. [Opsporing af hjernetumorer hos børn og unge - Hjernetegn.dk | Hjernetegn](#)

Høringssvar på følgende områder er givet:

- Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) for rengøring i sundheds- og plejesektoren samt dagtilbud og skoler
- Nationalt råd for psykiske lidelser og mental sundhed, som har fokus på tidlig indsats og forebyggelse. Herunder er der bl.a. nedsat en arbejdsgruppe om - *Psykisk mistrivsel og tidlige tegn på psykisk lidelse hos børn og unge*
- lovforslag om bedre digital forældreadgang til børns helbredsoplysninger, indhentning og videregivelse af helbredsoplysninger og andre fortrolige oplysninger samt etablering af Nævnet for sundhedsapps
- Høring over udkast til forslag til lov om ændring af autorisationsloven, sundhedsloven, lægemiddeloven, apotekerloven og klage- og erstatningsloven
- Høring af ændring af bekendtgørelse om dataindberetninger på socialområdet
- Ekstern høring over bekendtgørelse om indhentelse af børneattest ved ansættelse af personer samt bekendtgørelse om afdækning af gavekort
- udkast til lovforslag om ændring af sundhedsloven (Etablering af lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse)
- Ekstern høring over vejledning om støttende indsatser til børn og deres familier efter barnets lov (SM Id nr.: 811380)
- Udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love
- Høring over udkast til forslag til lov om ændring af børneloven, adoptionsloven, forældreansvarsloven og forskellige andre love (Familiedannelse ved surrogataftaler, medfar som retlig forælder, forenkling af familiedannelse ved voksenadoption m.v.)



Fagligt Selskab for
Sundhedsplejersker

- Vejledning om forebyggende sundhedsydelser for børn og unge.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker.